
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И,Ленина проси,, д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail .'kanccl^volganet.ru

Л5(рdj/couиt Лш^/'М С / - / с

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 24 ноября 1998 г. 
№ 224-ОД "О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 24 ноября 
1998 г. № 224-ОД "О поддержке благотворительной 
деятельности и добровольчества (волонтерства) в Волго
градской области" на J  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 24 ноября 1998 г. № 224-ОД 
"О поддержке благотворительной деятельности и добро
вольчества (волонтерства) в Волгоградской области" 
на Z  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 24 ноября 1998 г. 
№ 224-ОД "О поддержке благотворительной деятельности 
и добровольчества (волонтерства) в Волгоградской 
области" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 24 ноября 1998 г. № 224-ОД "О поддержке благо
творительной деятельности и добровольчества (волон
терства) в Волгоградской области", на /  л. в 1 экз.



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 24 ноября 1998 г. № 224-ОД "О поддержке благо
творительной деятельности и добровольчества (волон
терства) в Волгоградской области" (первое чтение) 
на /  л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 24 ноября 
1998 г. № 224-ОД "О поддержке благотворительной 
деятельности и добровольчества (волонтерства) в Волго
градской области" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 24 ноября 1998 г. № 224-ОД "О поддержке благо
творительной деятельности и добровольчества (волон
терства) в Волгоградской области" на /  л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Ребров Роман Юрьевич 
30- 86-90



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 24 ноябри 1998 г. № 224-ОД 

"О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 24 ноября 
1998 г. № 224-ОД "О поддержке благотворительной деятельности 
и добровольчества (волонтерства) в Волгоградской области* 1 2'.

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А. И. Блошки и

П р о е к т  п о л г о т о а л е м  к о м и т е т о м  о б р а з о в а н и я ,  науки  
и м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и  в о л г о г р а д с к о м  о б л а с т и
« » 2 0 2 4  г.

j а



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Vl!

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 24 ноябри 1998 г. № 224-ОД 

"О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума и о с т а н о в л я е т:

1. Принять Закон Волгоградской области ”0  внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 24 ноября 1998 г. № 224-ОД 
"О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

П р о е к т  п о д г о т о в л е н  к о м и т е т о м  о б р а з о в а н и я ,  н ауки  
и м о л о д е ж н о й  п о л и  тики В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

2 0 2 4  г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 24 ноября 1998 г. № 224-ОД "О поддержке благотворительной 
деятельности и добровольчества (волонтерства) в Волгоградской

области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 24 ноября 1998 г. 
№ 224-ОД "О поддержке благотворительной деятельности
и добровольчества (волонтерства) в Волгоградской области" (в редакции 
от 04 декабря 2003 г. № 890-ОД, от 16 октября 2008 г. Ху 1738-ОД, 
от 10 мая 2011 г. №> 2186-ОД, от 11 апреля 2014 г. Ху 59-ОД, от 25 марта 
2015 г. Ху 41-ОД, от 16 июля 2018 г. Ху 88-ОД) следующие изменения:

1) преамбулу к Закону изложить в следующей редакции:
"Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом

от 11 августа 1995 г. Ху 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)" регулирует отношения, связанные с 
поддержкой на территории Волгоградской области благотворительной и 
добровольческой (волонтерской) деятельности.";

2) в статье 1 слова "от 11 августа 1995 г. Ху 135-ФЗ" исключить;
3) в части 2 статьи 2:
абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:
"утверждение порядков взаимодействия органов исполнительной 

власти Волгоградской области, подведомственных им государственных 
учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями,
учитывающих специфику видов деятельности, предусмотренных
подпунктом 2 пункта 1 статьи 17'' Федерального закона 
"О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)", 
и общие требования, утвержденные в соответствии с подпунктом 1 пункта 
1 статьи 173 Федерального закона "О благотворительной деятельности и 
добровольчестве(волонтерстве)";

оказание поддержки участникам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, в том числе в их взаимодействии с государственными 
и муниципальными учреждениями и иными организациями, социально



о

ориентированным некоммерческим организациям, госуларственным 
и муниципальным учреждениям. обеспечивающим оказание 
организационной, информационной, методической и иной поддержки 
участникам добровольческой (волонтерской) деятельности, в формах, 
предусмотренных Федеральным законом "О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами Волгоградской 
области и иными нормативными правовыми актами Волгоградской 
области;";

дополнить новым абзацем десятым и абзацами одиннадцатым, 
двенадцатым следующего содержания:

"предоставление сведений для включения в единую 
информационную систему в сфере развития добровольчества
(волонтерства) в целях реализации государственной политики в сфере 
добровольчества (волонтерства);

определение в порядке, утвержденном в соответствии с пунктом 2 
статьи 17" Федерального закона "О благотворительной деятельности 
и добровольчестве (волонтерстве)", некоммерческой организации, 
осуществляющей на территории Волгоградской области функции 
ресурсного центра добровольчества (волонтерства);

оказание поддержки ресурсному центру добровольчества
(волонтерства) в целях обеспечения устойчивого функционирования, 
создания инфраструктуры осуществления и поддержки добровольческой 
(волонтерской) деятельности, включая финансовое, материальное и 
кадровое обеспечение, а также в других формах, предусмотренных статьей 
174 Федерального закона "О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)";";

абзац десятый считать абзацем тринадцатым;
4) в статье 3:
часть первую после слов "организаторами добровольческой 

(волонтерской) деятельности" дополнить словами ", объединениями 
(ассоциациями, союзами) благотворительных и добровольческих
(волонтерских) организаций, ресурсным центром добровольчества 
(волонтерства)";

часть третью после слов "благотворительных организаций," 
дополнить словами "добровольческих (волонтерских) организаций,";

часть пятую после слова "благотворительную" дополнить словами 
"и добровольческую (волонтерскую)";

5) статью 4 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 4 1. Поддержка добровольческой (волонтерской) 

деятельности
1- Поддержка участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории Волгоградской области может осуществляться 
органами государственной власти Волгоградской области в формах,



предусмотренных частью 2 статьи 174 Федерального закона 
мО благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)".

2. Перечень мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности определяется уполномоченным органом 
исполнительной власти Волгоградской области, определенным 
Губернатором Волгоградской области, с учетом форм, предусмотренных 
частью 2 статьи 174 Федерального закона "О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)".

Информация об указанных мерах поддержки размещается в единой 
информационной системе в сфере развития добровольчества 
(волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 
статьи 17э Федерального закона "О благотворительной деятельности 
и добровольчестве (волонтерстве)".".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

I убернатор
Волгоградской области Л.И.Бочаров

П о д г о т о в л е н  к о м и т е т о м  о б р а з о в а н и я ,  н ауки  
и м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и  В о л г о г р а д с к о й  
о б л а с т и

2 0 2 4  ].



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 24 ноябри 1998 г. № 224-ОД 

"О поддержке благотворительной деятельности и добровольнеетва 
(волонтерства) в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 24 ноября 1998 г. № 224-ОД 
"О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области" (далее соответственно — проект 
закона, Закон № 224-ОД) разработан комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области в целях приведения 
Закона № 224-ОД в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 27 ноября 2023 г. № 558-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
внесены изменения в Федеральный закон от 1 1 августа 1995 г. №) 135-ФЗ 
"О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" 
(далее -  Федеральный закон jV« 135-ФЗ), в частности скорректирована 
в преамбула, введено понятие ресурсный центр добровольчества 

(волонтерства), скорректированы и дополнены полномочия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
добровольчества (волонтерства), определены формы поддержки 
добровольческой (волонтерской) деятельности, в которых такая поддержка 
может осуществляться органами государственной влас ти.

В соответствии с положениями Федерального закона № 135-ФЗ 
проектом закона предлагается внести следующие изменения в Закон 
№ 224-ОД:

изложить в новой редакции преамбулу;
скорректировать и дополнить полномочия органов исполнительной 

власти Волгоградской области в сфере благотворительной деятельности 
и добровольчества (волонтерства), определенные статьей 2;

скорректировать предусмотренные статьей 3 полномочия 
Волгоградского областного благотворительного совета в части 
осуществления взаимодействия с объединениями (ассоциациями, союзами) 
добровольческих (волонтерских) организаций, ресурсными ценз рами 
добровольчества (волонтерства);

изложить в новой редакции статью 4 1 "Поддержка добровольческой 
(волонтерской) деятельности".

Проведение оценки регулирующего воздействия проекта закона 
не требуется, так как проект закона не относится к проектам нормативных 
правовых актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих



принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации",

Проект закона не связан с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики
Волгоградской области Л. М  Сави на



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 24 ноября 1998 г. № 224-ОД 

"О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 24 ноября 1998 г. „N2 224-ОД 
"О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области" не потребует дополнительных 
расходов из бюджета Волгоградской области.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области Л. М. Сави на



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 24 ноября 1998 г. № 224-ОД 

"О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 24 ноября 1998 г. № 224-ОД 
"О поддержке благотворительной деятельности и добровольчества 
(волонтерства) в Волгоградской области" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина


